6
Управление образования администрации города Ульяновска

ПРОТОКОЛ №4
заседания Общественного совета по развитию образования и реализации молодёжной политики в муниципальном образовании  «город Ульяновск»

г. Ульяновск 								                16 февраля 2017 года

Присутствовали:
Ашлапова Т.В. – директор областного государственного автономного учреждения «Ульяновский областной центр информационно-методического и организационно- технического сопровождения процедур надзора и контроля в сфере образования»; член Общественного совета;
Васильева З.А. - студент Ульяновского техникума отраслевых технологий и дизайна; член Общественного совета;
Габитова М.Н. - член  общешкольного родительского комитета МБОУ «Средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза Д.Я.Старостина»; член Общественного совета;
Гречко Л.Ф. – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ульяновска; заместитель председателя Общественного совета;
Гуткович И.Я. - заведующая муниципальным бюджетным  дошкольным образовательным учреждением детским садом № 186 «Волгарик»; член Общественного совета;
Данькин А.А. - директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ульяновска города Ульяновска «Средняя школа № 63»; член Общественного совета;
Кудряшова Н.И. – директор школы раннего развития «Росинка»; член Общественного совета;
Луконин А.В. – председатель  Ульяновской Областной Организации Общероссийской Общественной Организации «Российский Союз Молодёжи»; член Общественного совета;
Морозова Л.В. – заведующая муниципальным бюджетным  дошкольным образовательным учреждением детским садом № 201; член Общественного совета;
Обласов В.В. - директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Многопрофильный лицей №11 им.В.Г.Мендельсона»; член Общественного совета.

Приглашены:
Елизарова Е.П. – председатель общегородского родительского комитета;
Кондрев С.К. – директор общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом СПП» (оператор питания);
Малышева Е.Н. - председатель правления Ульяновской региональной общественной организации помощи родителям и детям «Совет родителей»;
Седюкова Н.В. – начальник отдела правового обеспечения Управления образования администрации города Ульяновска;
Толмачев А.В. – генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Альтернатива» (оператор питания);
Ширшова Н.В. – заместитель начальника Управления образования администрации города Ульяновска.

         Протокол вела: Булах Ю.В, ведущий специалист-эксперт правового обеспечения Управления образования администрации города Ульяновска.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Вопрос №1. Нормативное обеспечение организации социального питания в муниципальных образовательных организациях.
Докладчик. Седюкова Н.В.
Вопрос №2. О проводимых оператором питания ООО «Альтернатива» мероприятиях.
Докладчик. Толмачев А.В.
Вопрос №3. О проводимых оператором питания ООО «Торговый дом СПП»  мероприятиях.
Докладчик. Кондрев С.К.
Вопрос №4. Подведение итогов заседания.

Заседание открыла заместитель начальника Управления образования администрации города Ульяновска Ширшова Н.В., огласила вопросы, указанные в повестке, после чего передала слово первому докладчику.

Вопрос №1. Нормативное обеспечение организации социального питания в муниципальных образовательных организациях.
Докладчик. Седюкова Н.В.

Согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации муниципальные образовательные организации муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с Уставом являются самостоятельными  юридическими лицами и имеют обособленное имущество и отвечают им по своим обязательствам, могут от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
	В силу пункта 15 части 3  статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» к  компетенции образовательной организации относится создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся и работников образовательной организации. Кроме того, в силу  пункта 7 статьи 28  вышеуказанного закона  образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.
	 На основании Письма Министерства образования и науки России от 12.04.2012 № 06-731 организация питания детей в школе должна соответствовать требованиям СанПиН 2.4.5.2409-08. Согласно п. 2.2 данного нормативного акта питание в образовательных учреждениях, для обслуживания обучающихся может осуществляться:
- базовыми организациями школьного питания (комбинатами школьного питания, школьно-базовыми столовыми и т.п.), которые производят закупки продовольственного сырья, выпуск кулинарной продукции, снабжение ими столовых общеобразовательных учреждений;
- доготовочными организациями общественного питания, на которых осуществляется приготовление блюд и кулинарных изделий из полуфабрикатов и их реализация;
- столовыми образовательных учреждений, работающими на продовольственном сырье или на полуфабрикатах, которые производят и (или) реализуют блюда в соответствии с разработанным по дням недели меню;
- буфетами - раздаточными, осуществляющими реализацию готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий.
В  силу норм Гражданского кодекса Российской Федерации гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, свободы договора.
Юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.
Таким образом, питание в настоящее время организовано следующим  образом.

1. Дошкольные образовательные организации.
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по результатам проведенных торгов 14.02.2017 заключены контракты между муниципальными дошкольными образовательными организациями и операторами питания – ООО «Альтернатива» и ООО «Торговый Дом СПП» на  организацию питания сроком до 31.12.2019года.
В соответствии с частью 4 статьи 37 Закона об образовании в Российской Федерации обеспечение питанием обучающихся за счёт бюджетных ассигнований местных бюджетов - органами местного самоуправления. Таким образом, питание учащихся производится как за счёт средств родителей (законных представителей), так и за счёт средств местного бюджета.
2. Общеобразовательные организации.
- питание детей из малообеспеченных семей, многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении
В соответствии с решением Ульяновской Городской Думы от 21.12.2016 № 140 «О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы от 21.12.2012 № 223» (программа «Забота») с 01.01.2017 изменился вид предоставления меры социальной поддержки – замена ежедневного горячего разового бесплатного питания во время образовательного процесса ежемесячной денежной выплатой на питание во время образовательного процесса.
В реализацию указанной меры социальной поддержки постановлением администрации города  Ульяновска  № 3287 от 13.12.2016г. «О внесении изменений в постановление администрации города Ульяновска от 25.06.2013 № 2739» определен  Порядок предоставления меры социальной поддержки малообеспеченных семей, многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении, чьи дети обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск» в виде ежемесячной денежной выплаты на ежедневное горячее разовое питание во время образовательного процесса.
На указанные цели в бюджете муниципального образования «город Ульяновск» на 2017 год предусмотрено 145 872,3 тыс. рублей.
Данная мера социальной поддержки оказывается 12 254 учащимся.

Размер выплаты не изменился и составляет 72 рубля в день на одного обучающегося, на заявительной основе.
	Получателями меры социальной поддержки являются:
- малообеспеченные семьи,
- многодетные семьи (независимо от уровня дохода семьи),
- семьи, находящиеся в социально опасном положении
чьи дети обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск» во время образовательного процесса.
	Мера социальной поддержки предоставляется на основании заявления одного из родителей или иного законного представителя ребёнка путём перечисления денежной выплаты на счёт заявителя, указанный в заявлении об установлении меры социальной поддержки.
	 Из этого следует, что муниципальные общеобразовательные учреждения муниципального образования «город Ульяновск» реализуют установленную меру социальной поддержки путём перечисления денежных средств заявителям.
Таким образом, с 01.01.2017 муниципальными общеобразовательными учреждениями города Ульяновска не применяются положения Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд» при реализации меры социальной поддержки в виде предоставления денежной выплаты на питание детей во время образовательного процесса.
 - питание детей за счет средств родителей
В муниципальном образовании «город Ульяновск» принято  постановление  администрации города Ульяновска от 29.12.2014 № 7804 «Об  утверждении Положения о конкурсе на право заключения договоров на обеспечение социального питания обучающихся в муниципальных  образовательных организациях «город Ульяновск»,  направленное на  конкурсный отбор лиц, обеспечивающих за счёт средств родителей (законных представителей)  обучающихся  социальное питание  обучающихся  муниципальных образовательных организаций муниципального образования «город Ульяновск».
	В ходе конкурсных процедур  отобраны операторы питания:
- общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом СПП»
-общество с ограниченной ответственностью  «Альтернатива».
В мае 2015 года между родителями, операторами питания и муниципальными общеобразовательными организациями были заключены договоры на организацию ежедневного горячего  питания  учащихся в Учреждениях  в 2015-2019 учебных годах.

- По итогам обсуждения представленного доклада, члены общественного совета решили:
Информацию принять к сведению.

Руководители ООО «Альтернатива» Толмачев А.В. пояснил, что изменения в нормативном обеспечении питания в муниципальных образовательных организациях никак не отразилось на качестве предоставляемых услуг. Контроль за качеством продукции ООО «Альтернатива» осуществляется соответствующими надзорными органами, основным из которых является Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области. Работа во всех школах ведется в соответствии с цикличным меню, утвержденному данным территориальным управлением.
Кроме этого, одной из форм контроля за оказываемыми услугами питания в школах является контроль родительского комитета. В каждой образовательной организации, обслуживаемой ООО «Альтернатива» наряду с бракеражными журналами ведутся журналы дегустации. Каждый родитель может ознакомиться с меню и оценить  качество питания, которое предоставляется его ребенку, оставить свои пожелания и замечания относительно меню.
Директор ООО «Торговый дом СПП» Кондрев С.К. поддержал ранее выступавшего  и добавил, что операторы питания готовы к открытому диалогу с родителями обучающихся и рассмотрению жалоб и предложений по повышению качества предоставляемых услуг.
Ширшова Н.В. задала ряд вопросов, наиболее часто задаваемых родителями:
- Где должно находится цикличное меню?
 Кондрев С.К. пояснил, что цикличное меню находится в пищеблоке образовательной организации и доступно для ознакомления.
- С чем связано повышение цен на питание  в общеобразовательных организациях в 2017 году?
Операторы питания пояснили, что причинами повышения цен являются  удорожание продуктов питания и тот факт, что цены для обучающихся, питающихся за счет родителей, не повышались последние 2 года не смотря на общую инфляцию. Учитывая обеспокоенность этим фактом со стороны родителей, Кондрев С.К добавил, что стоимость питания для школьников останется неизменной на 2017 год. Толмачев А.В. сказанное поддержал.
- Где закупаются продукты питания для школьников и воспитанников дошкольных образовательных организаций?
Кондрев С.К. пояснил, что продукты питания закупаются у поставщиков, ведущих свою деятельность на территории  Ульяновской области.
- Действительно ли в приготовлении пищи используются полуфабрикаты?
Кондрев С.К. пояснил, что питание детей в дошкольных образовательных организациях, где оператором питания является ООО «Торговый дом СПП», осуществляется из продуктов на пищеблоках садов. Полуфабрикаты в питании не используются.
Толмачев А.В. рассказал, что часть продуктов в школах, где оператором питания является ООО «Альтернатива», изготавливается в мясном цеху и поступает в пищеблоки образовательных организаций в замороженном виде.
- Существуют ли проблемы с использованием журналов дегустации?
Толмачев А.В. пояснил, что журналы дегустации предоставляемого питания ведутся  на протяжении длительного времени, итоги мониторинга журналов дегустации публикуются в открытом доступе. Препятствий в использовании журналов как формы контроля качества питания не имеется.
- Насколько активно родители используют возможность контроля качества питания в школах посредством журналов дегустации?
Кондрев С.К. отметил, что фактическая посещаемость родителями школьных столовых для дегустации питания, предоставляемого их детям, оказалась ниже предполагаемой.
Ширшова Н.В. обратила внимание членов Общественного совета на отсутствие активного интереса со стороны родителей к возможности лично оценивать качество социального питания и предложила членам Общественного совета и представителям родительской общественности сформировать комиссию по внеплановой дегустации и контролю качества питания в образовательных организациях.
Возражений на предложение не поступило.
Малышева Е.Н. задала операторам питания вопрос: поступили ли на счета операторов питания денежные средства за предоставление услуги питания детям из льготной категории в связи с изменением механизма предоставления данной меры социальной поддержки?
Кондрев С.К. пояснил, что питание для льготной категории учащихся предоставляется без предоплаты. Толмачев А.В. сказанное поддержал.
Малышева Е.Н. отметила осознание операторами питания высокой социальной ответственности за предоставление услуги питания для детей из льготной категории и предложила донести данный факт до родительской общественности.
Елизарова Е.П. поинтересовалась, как должен работать механизм контроля за организацией питания со стороны образовательных организаций.
Ширшова Н.В.пояснила, что механизм контроля за организацией питания со стороны образовательных организаций предусмотрен рамками законодательства. Представители образовательной организации могут обеспечить контроль за своевременным и качественным предоставлением питания обучающихся, соответствующем санитарно-эпидемиологическим нормам и заявленному меню. Малышева Е.Н. предложила установить в образовательных организациях весы для контрольного взвешивания порций для определения их соответствия заявленной массе.
По итогам обсуждения организации питания в детских садах и школах операторы питания дали исчерпывающие ответы на вопросы членов Общественного совета и приглашенных лиц.

- По итогам заседания члены Общественного совета решили:
- сформировать комиссию по проверке организации и дегустации питания в образовательных организациях с участием членов Общественного совета.

Зам.председателя _________________ Л.Ф. Гречко
Секретарь________________________Ю.В. Булах